
Suprafață teren: 20480 m.p. 
Suprafată construită - 873 m.p. compusă din: 
C1 - cabină poartă - suprafață masurată 52 m.p.
C2 - magazie lemn - suprafață masurată 40 m.p.
C3 - birouri - suprafața măsurată 41 m.p.
C5 - cabina pompe - suprafață măsurată 10 m.p.
C6 - Bazin apă - suprafață măsurată 6 m.p.
C7 - WC - suprafață măsurată 6 m.p.
C8 - WC - suprafață măsurată 2 m.p.
C9 - Garaje - suprafață măsurată 35 m.p. 
C12 - Depozit - suprafață măsurată - 294 m.p.
C13 - ܇opron - suprafață măsurată 61 m.p. 
C14 - Rampa - suprafață măsurată 37 m.p. 
C16 - Cămin - suprafață măsurată 16 m.p. 
C17 - Bazin - suprafață măsurată 19 m.p. 
C18 - Magazie - suprafață măsurată 226 m.p. 
C19 - Beci - suprafață măsurată 25 m.p. 
C20 - WC - suprafață măsurată 3 m.p. 

DIRECTOR EXECUTIV,

ec. Paraschiva MUREŞANU

Lista bunurilor  din patrimoniul Jude܊ului Călăra܈i care trec din administrarea Consiliului Jude܊ean Călăra܈i în administrarea 
Direc܊iei Jude܊ene de Administrare a Domeniului Public ܈i Privat al Jude܊ului Călăra܈i

1 Teren Danubius Parc
CF. nr. 5486 UAT Călăra܈i ܈i nr. 

cadastral 3275

Întocmit, redactat,

PRE܇EDINTE, 
ec Vasile ILIU܉Ă

29.633,53 m.p.

ANEXA LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDE܉EAN CĂLĂRA܇I NR. 38 DIN 15.02.2018

Nr. 

Crt. 
DENUMIRE IMOBIL

NR. CARTE FUNCIARĂ  ܇I NR 
CADASTRAL

SUPRAFA܉Ă

117.027,12 m.p.2

3
Imobil - Centrul de Dezinsecție 

Călăra܈i: teren + construcții -

Teren Danubius Parc
CF. nr. 5486 UAT Călăra܈i ܈i nr. 

cadastral 3276



 
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                            
JUDEğULCĂLĂRAŞI                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor bunuri, aflate în patrimoniul JudeĠului Călăraşi, 

din administrarea Consiliului Jude܊ean Călăra܈i în administrarea 
DirecĠiei JudeĠene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al JudeĠului Călăraşi 

 
        Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 15.02.2018, 

         Având în vedere: 
          - raportul Direcției Economice, înregistrat sub nr. 2447 din 07.02.2018; 
          - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget – Finanţe şi Administrarea Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului; 

          - adresa Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe nr. 2505 din 07.02.2018; 
          - Act de schimb încheiat între Consiliul Județean Călărași și Regia Națională a Pădurilor – Romsilva R.A. 
Bucuresti-Sucursala – Directia Silvica Călărași - Ocolul Silvic Călărași, autentificat sub nr. 206 din 18.01.2006;   

          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 20 din 23.03.2005 privind aprobarea schimbului unui teren aflat 
în domeniul privat al județului Călărași și administrarea Consiliului Județean Călărași, în suprafață de 40 ha, cu un 
teren aflat în domeniul public al statului și administrarea Direcției Silvice Călărași, în suprafață de 22,788 ha;  

          - Ordinul Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale nr. 1197 din 08.11.2005 privind scoaterea 
din fondul forestier național, prin ocupare definitivă, cu compensare echivalentă ca suprafață și bonitate, de către 
Consiliul Județean Călărași, a terenului forestier proprietate publică a statului în suprafață de 22,788 ha, administrat 
de Regia Națională a Pădurilor, prin Direcția Silvică Călărași, Ocolul Silvic Călărași, cu defrișarea vegetației 
forestiere pe 18,088 ha, în scopul realizării obiectivului “Dezvoltare zonă turistică Borcea – Dunăre – Călărași, 
Danubius Parc”; 

          - Hotărârea Consiliului Județean Călăraşi nr. 116 din 29.10.2014 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
nr. 39/1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului Călărași; 

          - Hotărârea Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași precum și al 
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași, Anexa nr. 1, poziția nr. 58, modificată și completată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1303/2011;  

          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 127 din 27.09.2016 privind înfiinţarea Direcţiei Judeţene de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi, aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare;      

          - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         - prevederile  art. 2 lit. a) şi 28 lit. f) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
    Art. 1. – Se aprobă trecerea bunurilor ce aparţin patrimoniului Judeţului Călăraşi, prezentate în Anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea Direcţiei 
Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi.        
         Art. 2. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze contractele de dare în 
administrare. 
         Art. 3. – Predarea bunurilor menţionate la art. 1 se va face, pe bază de proces–verbal, de către Comisia 
constituită prin Dispoziţia nr. 380 din 20.07.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi. 

    Art.  4.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice dispoziţie contrară.     
         Art. 5. – Direcţia Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi și Direcţia Judeţeană 
de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 
interesaţi. 
   PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIU܉Ă                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                                                SECRETARUL JUDEğULUI, 
                                                                                                                                                               Emil MU܇AT 
Nr.  38 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  15.02.2018 
 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, 
ec. Paraschiva MUREŞANU  


